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Úvod

Jako téma bakalářské práce jsem si vybrala Nozokomiální nákazy

v Nemocnici Tábor, a. s. Toto téma jsem si zvolila záměrně, protože pracuji

v nemocnici jako asistentka ochrany veřejného zdraví a touto problematikou se

zabývám prakticky každý den. Ve své práci se zaměřím na dodržování hygieny

rukou, protože ruce zdravotníka přicházejí do styku s každým pacientem a přenáší

se jimi nejvíce nozokomiálních nákaz. Hygiena rukou je nejlevnější a nejúčinnější

prevencí v přenosu nemocničních nákaz. Výsledky úrovně dodržování hygieny

rukou rovněž poslouží k účelům nemocnice. Data budou zveřejněna na intranetu a

s výsledky budou seznámeni jak primáři, tak vrchní sestry všech zúčastněných

oddělení.

Snahou všech zdravotnických pracovníků by měl být zájem o to, aby se

snížilo riziko výskytu nozokomiálních nákaz na minimum. V důsledku toho je

nutné znát a hlavně uplatňovat všechna preventivní opatření. Ve své praxi jsem se

setkala s odmítáním řady opatření, ať už se to týkalo sester při používání

jednorázových rukavic při odběrech krve, nedodržování úpravy nehtů, až po

lékaře, kteří si nedezinfikují ruce při vizitách, kdy přecházejí mezi pacienty, a tak

rozšiřují mikroorganismy po všech pacientech.

V současné době je stále více kladen důraz na kvalitu poskytování péče ve

zdravotnickém zařízení. Sledování nozokomiálních nákaz je významným

indikátorem kvality poskytované péče. V České republice není zaveden jednotný

systém hlášení nozokomiálních nákaz, záleží na vůli každé nemocnice, zda ho

zavede, či nikoliv. Protože neznáme přesné počty, typy a původce jednotlivých

nákaz nelze proti nim účinně bojovat. U velkého počtu zdravotníků stále přetrvává

pocit, že pokud se přihlásí k výskytu nemocničních infekcí na oddělení, dojde k

sankcím ze strany vedení, proto raději odmítají hlásit jakýkoliv výskyt.

Nemocniční infekce s sebou přináší riziko komplikací zdravotního stavu

pacienta, zvýšenou úmrtnost a v neposlední řadě zatěžují ekonomiku zařízení.

Základem snížení počtu nozokomiálních nákaz je vybudování systému hlášení

těchto nákaz, musí do něho být zapojeni zdravotníci, kteří chápou nutnost hlášení

a budou mít možnost bez sankcí na svém pracovišti situaci ovlivnit.
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1. Nozokomiální nákazy

Život člověka v dnešní době zpravidla začíná a končí v nemocnici. V jeho

průběhu člověk stále využívá moderního systému zdravotní péče. Široké

uplatňování zdravotní techniky, využívání nových metod léčení a léků přispívá na

jedné straně k prodloužení či záchraně života pacienta, ale na druhé straně s sebou

přináší riziko vzniku nozokomiálních nákaz.1 Co to tedy nozokomiální nákazy

jsou a jak je definujeme? Nozokomiální nákazou se rozumí infekce endogenního

nebo exogenního původu, která vznikla v příčinné souvislosti s poskytováním

zdravotní péče a to jak ústavní, tak ambulantní. Za nozokomiální nákazu se

považuje i nákaza, která se projeví po propuštění do domácí péče nebo po

přeložení do jiného zdravotnického zařízení, pokud se vyskytne v inkubační době

či souvisí s předchozí hospitalizací.

Nemocniční nákazy můžeme rozdělit na několik skupin:

1. Podle původu - endogenní (vnitřní) ty jsou způsobeny mikroorganismy,

které se běžně vyskytují v těle člověka a uplatňují se při oslabení imunity

- exogenní (vnější) ty jsou způsobeny při nedodržení

protiepidemických opatření a přenos se děje pomocí personálu, nejčastěji

rukama

2. Z epidemiologického hlediska na specifické a nespecifické

3. Podle postiženého systému - infekce krevního řečiště, respirační infekce,

infekce močového systému, ranné infekce, gastroinstestinální infekce2

Kritéria pro stanovení diagnostiky nozokomiálních nákaz jsou zpracována

CDC (Centrum pro kontrolu a prevenci infekcí) v Atlantě a jsou volně k dispozici

ke stažení a využívání v jednotlivých zdravotnických zařízení.

1.1 Historie nemocničních nákaz

Florence Nightingalová (1820-1910) anglická ošetřovatelka známá také

jako „Dáma s lucernou“ položila základy ošetřování nemocných. Problémem

doby nebylo jenom prostředí, ve kterém se nemocní nacházeli, ale také

1 GÖPFERTOVÁ, D., PAZDIORA, P., DÁŇOVÁ, J. Epidemiologie infekčních chorob. s. 204
2 MAĎAR, R. et.al. Prevence nozokomiálních nákaz v klinické praxi. s. 15-17
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nedostatečná vzdělanost sester. V nemocnicích se nedodržovaly základy hygieny,

chyběla organizace práce a lidský přístup k nemocnému. Florence se skupinou

zdravotních sester odjela ošetřovat raněné vojáky do Turecka, kde probíhala

Krymská válka. Zprvu nenašla pochopení a místní lékaři nechtěli sestry k

nemocným pouštět. Válka přinesla několik tisíc mrtvých vojáků, ale mnohem více

jich zemřelo vlivem špatné hygieny na choleru, tyfus a krvavé průjmy. Proti

únavě, špatné výživě a životním podmínkám se Florence snažila bojovat hlavně

pomocí hygienických opatření, jako jsou pravidelné měnění ložního prádla,

adekvátní osvětlení, pravidelné větrání, zdravější strava a lepší jídelní vybavení

pro úpravu stravy. Zároveň podporovala aktivitu nemocných a zlepšení dodávek

léčiv. Všechna tato opatřením přinesla větší šance na uzdravení zraněných a

nemocných vojáků. Florence se povedlo s ostatními dobrovolnými zdravotními

sestrami snížit úmrtnost ze 42 % na 2 %. Rapidní pokles úmrtnosti potvrdil

souvislosti mezi hygienou a zdravím.3

Ignác Filip Semmelweis (1818-1865) vídeňský lékař, jehož jméno je

spojeno s jednou z nejnebezpečnějších onemocnění ženy a tou je horečka

omladnic. Postihovalo mladé matky záhy po porodu a většinou končilo smrtí

postižené ženy. Lékaři dlouho neznali jeho příčinu. Ignác učinil v tomto směru

revoluční objev. Vysvětlil, že tato nemoc vzniká zanesením „jedovatých látek“ do

rodidel ženy. Vysledoval, že na oddělení, kde pracoval, docházeli i studenti

medicíny, kteří přicházeli k porodům přímo z piteven, aniž by si umyli ruce. Na

oddělení, kde pracovaly porodní asistentky, které dbaly na hygienu, bylo

nesrovnatelně nižší úmrtí na horečku omladnic. Proto nařídil medikům před

vstupem na oddělení umýt si ruce v chlorové vodě. Tím se mu podařilo snížit

úmrtnost rodiček z 12 % na 1 %. Semmelweis výsledky publikoval, ale jeho

doporučení byla kolegy ignorována. Bývá označován za průkopníka zásad

antisepse a prevence nemocničních nákaz.4

Joseph Lister (1827-1912) byl anglický lékař, který způsobil převrat při

chirurgických operacích objevem a zaváděním antisepse. Lister byl ovlivněn

Pasteurovými a Kochovými pracemi o bakteriích. Uvědomil si nebezpečí, jež

3 DUIN, N. Historie medicíny: od pravěku do roku 2020. s. 78-80
4 DUIN, N. Historie medicíny: od pravěku do roku 2020. s. 54-55
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hrozí otevřeným ranám od mikrobů přenášejících nemoci a mezi jinými

způsobující zánětlivé hnisání. Dospěl k názoru, že se nákaze při operaci musí

předejít. Zrodil se pojem antisepse. Lister si v karbolové kyselině myl ruce,

všechny chirurgické nástroje, přikládal na operační ránu obvazy namočené

v kyselině a dokonce ji rozprašoval i po operačním sále. Zprvu se Lister setkával s

nedůvěrou u většiny chirurgů, antisepse pro ně znamenala cosi nezvyklého. V 70.

letech 19. století už se našli chirurgové, kteří s ním souhlasili a přidávali se k

němu. Antisepse si klestila cestu do více a více operačních sálů a chirurgických

pracovišť. Antisepse, jíž vynalezl, způsobila revoluci v chirurgii a tím záchranu

miliónů operovaných. Proto má Joseph Lister v dějinách světového lékařství své

přední místo.5

Penicilin a jeho baktericidní účinek, který objevil skotský lékař Alexander

Fleming a jeho následná masová farmaceutická výroba vedla v poválečné době


[…]


svědčí o hrubém porušení pravidel hygieny rukou. Pouze v jednom případě se

jednalo o rezistentní kmen Acinetobacter baumannii, nalezený na rukách

pomocného personálu z dětského oddělení.

Výše uvedené skutečnosti ukazují na ne příliš dobrou situaci v dodržování

hygieny rukou u zdravotníků v NT. Nad skutečností, že více než 60 %

nozokomiálních nákaz se přenáší rukama personálu, je potřeba se zamyslet nad

zlepšením problematiky v hygienicko-epidemiologické oblasti v NT. Také si

myslím, že by se problematice nozokomiálních nákaz mělo více věnovat na

zdravotních školách i na lékařských fakultách a studentům předkládat aktuální

fakta o těchto nákazách a jejich důsledcích.

Veškerý zdravotnický personál prochází každoročně povinným školením,

které mimo jiné zahrnuje i hygienu rukou. Na tomto školení si mají možnost

vyzkoušet praktický nácvik provádění HDR pod UV lampou, o tuto možnost je

však minimální zájem.

Tato práce mi pomohla zjistit, jakých chyb se personál dopouští

při hygieně rukou. A tudíž se mohu smysluplně podílet na minimalizaci těchto

chyb.
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Závěr

Ve své práci jsem se zabývala problematikou nozokomiálních nákaz

v Nemocnici Tábor, a. s. (dále jen NT). Blíže jsem se zaměřila na dodržování

hygieny rukou u zdravotnického personálu. Výzkum proběhl formou otisků rukou

na krevní agar. U každé profese jsem stanovila činnosti, před kterými jsem

odebírala otisky. Tyto výkony byly vybrány záměrně, protože se jedná o

nejběžnější výkony, kde hrozí riziko přenosu nozokomiálních nákaz. Tyto

výsledky poslouží i účelům nemocnice a budou zveřejněny na intranetu.

Zpracované výsledky ukazují na značné nedostatky v provádění a

dodržování hygieny rukou u zdravotníků v NT. Více než polovina si neumí

správně vydezinfikovat ruce. Dále vyhodnotím hypotézy práce, které jsem si

stanovila.

Hypotéza č. 1: Domnívám se, že důslednou hygienu rukou dodržují

více sestry než lékaři. Tato hypotéza se nepotvrdila (viz. graf č. 3).

Sestry ve 13 případech (43, 33 %) dodržují HDR a lékaři

ve 12 případech (40 %). Dodržování HDR se u sester a lékařů významně nelišilo.

Hypotéza č 2: Domnívám se, že více jak 70 % zdravotníků dbá na

dodržování úpravy rukou.

Tato hypotéza se potvrdila (viz. graf č. 4).

Z 99 otisků (100 %) mělo správnou úpravu rukou. 76

pracovníků (76,77 %) a 23 pracovníků (23,23 %) mělo na rukách prsteny, dlouhé

anebo umělé nehty.

Hypotéza č. 3: Domnívám se, že žákyně střední zdravotnické školy

nejsou dostatečně edukovány v hygieně rukou.

Tato hypotéza se nepotvrdila (viz. graf č. 7).

Z 9 otisků (100 %) byla u 7 žákyň (77,78 %) provedena

HDR správně a u 2 žákyň (22,22%) byla provedena nesprávně. Všechny žákyně

měly správně úpravené ruce.

Hypotéza č. 4: Domnívám se, že personál intenzivní péče provádí

důkladněji hygienu rukou, než na standardních odděleních.
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 Tato hypotéza se nepotvrdila (viz. graf č. 8).

Z 90 otisků (100 %) byla HDR prováděna správně u

personálu na standardních odděleních u 25 osob (55,56 %), u personálu na

oddělení intezivní péče byla prováděna pouze u 16 osob (35,56 %).

Myslím si, že je potřeba i nadále monitorovat dodržování hygieny rukou

v nemocnicích a provádět pravidelná školení s praktickým nácvikem. Je důležité,

aby si všichni zdravotníci uvědomili, že rukama, které jsou jejich pracovní nástroj

nemusí jen pomáhat, ale i ubližovat. A proto svým postojem k dodržování

hygieny rukou mohou výrazně přispět ke snížení výskytu nozokomiálních nákaz.
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Souhrn

Téma bakalářská práce je: Nozokomiální nákazy v Nemocnici Tábor, a. s.

Cílem práce bylo zjistit mikrobiologickou situaci v dodržování hygieny rukou u

zdravotnického personálu na vybraných pracovištích.

Dezinfekce rukou zdravotníků patří mezi nejdůležitější a nejlevnější

způsoby prevence nozokomiálních nákaz. Více než 60 % nemocničních infekcí je

přeneseno rukama zdravotníků kontaminovanýma nemocniční mikroflórou.

Zpracované výsledky ukazují na značné nedostatky v provádění a

dodržování hygieny rukou u zdravotníků v Nemocnici Tábor, a. s. Více než

polovina si neumí správně dezinfikovat ruce a přibližně 1/3 pracovníků

nedodržuje správnou úpravu rukou.

Zjištěné údaje ukazují na ne příliš dobrou situaci v dodržování hygieny

rukou u zdravotníků a je potřeba se zamyslet nad zlepšením této problematiky.

Summary

The thesis topic is Nosocomial infections in Tábor hospital. Aim of this

thesis was to investigate the microbiological situation in hand hygiene compliance

by health care personnel at selected sites.

Disinfection of the hands of health care professionals are among the most

important and cheapest ways to prevent nosocomial infections. More than 60 % of

hospital infections are transmitted by contaminated hands of health hospital

microflora.

The processed results show the significant shortcomings in the

implementation of and compliance with hand hygiene in health care in the camp

hospital and more than half of you can not properly disinfect their hands and

approximately 1/3 does not follow the proper treatment of workers by hand.

Reported data indicate a not very good situation in compliance with hand

hygiene in health care and is need to think about improving this issue.
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