UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

Bakalářská práce

Název práce: <u>Nozokomiální nákazy v Nemocnici Tábor, a. s</u>
Jazyk práce: čeština
Student: Zámečnicková Pavla
Fakulta: 3. lékařská fakulta
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Veřejné zdravotnictví - kombinované
Vedoucí / školitel: MUDr. Eva Čápková
Oponent (i): Doc. MUDr. Alexander Martin Čelko, CSc.
Předseda komise: Doc. MUDr. A. M. Čelko, CSc
Členové komise: prof. MUDr. Milena Černá , DrSc. prof. MUDr. Kamil Provazník , CSc. doc. MUDr. Monika Kneidlová , CSc. Mgr. L. Šírková
Datum obhajoby: 11.09.2012
Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.
Výsledek obhajoby: výborně